

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ

Αριθμός συνεδρίας	2025/12	Περίοδος: 7/2024-6/2029
Πρακτικά συνεδρίας	4/08/2025	
Ωρα έναρξης-Λήξης	17:00	19:00

Παρόντες:		Σημείωση
Κοινοτάρχης	Μιχαλάκης Θεοδότου	
Αν. Κοινοτάρχης	Μιχάλης Πουμπουρής	
Μέλος	Μαρία Περατικά	
Μέλος	Ανδρέας Νικολάου	
Μέλος	Ανδρέας Ξενοφώντος	

Ημερήσια Διάταξη / Θέματα

α/α	Θέμα:
1.	Επικύρωση πρακτικών 11/7/2025
2.	Απορρέοντα. Συνάντηση για σύσταση ενεργειακής κοινότητας Θεατρική παράσταση 19/07/2025, Μνημόσυνο 20/7/2025, Χοροεσπερίδα 26/07/2025 Ενεργητική πυρασφάλεια του Χωριού Αποστολή φορολογιών. Οικονομικά
3.	«Ψηφιακές εφαρμογές, αισθητικές παρεμβάσεις και αναβάθμιση υφιστάμενου μονοπατιού στην Κοινότητα Φτερικουδι» ενημέρωση (το θέμα αυτό θα είναι στην ατζέντα κάθε φορά μέχρι την ολοκλήρωση του προγράμματος)
4.	Συμβούλιο Υδατοπρομήθειας Φτερικουδίου, υπερβολική κατανάλωση νερού από υποστατικό. Αναφορά στο κόστος κατανάλωσης του μετρητή πρώην ΣΠΕ βάση της αναφοράς στα προηγούμενα πρακτικά.
5.	Καθάρισμα 2 παράνομων σκύβαλοτόπων , απευθείας ανάθεση εργασίας.
6.	Διορισμός επιθεωρητή και ενημέρωση του τμήματος περιβάλλοντος.
7.	Δωρεάν εκπαίδευση πρώτων βοηθειών προς την κοινότητα (μέχρι 15 άτομα).
8.	Έκτακτη συνέλευση κατοίκων για ενημέρωση τους.
9.	Συμμετοχή στο ευρωπαϊκό Σύμφωνο των Δημάρχων, απόφαση για υπογραφή του συμφώνου.
10.	Αίτημα στο κτηματολόγιο για οριοθέτηση κτηρίου πρώην ΣΠΕ
11.	Εγγραφή δρόμου Πυρού - Ξόλια
10.	Λήξη Συνεδρίας

a/a	Θέμα:
12.	Επικύρωση πρακτικών 11/7/2025
13.	Απορρέοντα. Αγώνας Ποδηλασίας 30/8/2025 εκκίνηση από το Φτερικούδι και τερματισμός, συμμετοχή ακόμα τριών χωριών του συμπλέγματος ΜΑΔΑΡΗΣ -ΠΑΠΟΥΤΣΑΣ, ένα θεσμός ο οποίος επεκτείνεται και προβάλλει την περιοχή μας. Εγκρίνεται χορηγία 500 ευρώ ομόφωνα. <u>Εκδηλώσεις Αυγούστου</u> Πέμπτη 14 Αυγούστου θα γίνει προβολή μικρού μήκους ντοκιμαντέρ του Πασχάλη Παπαπέτρου, Η Ιστορία του Νερού στην Κύπρο. Ο σύνδεσμος Φίλων Φτερικουδίου θα διοργάνωση τόμπολα στις 15 και 16 Αυγούστου , το ΚΣΦ θα επιδοτήσει τους λουκουμάδες και για τις δυο μέρες, με 1 ευρώ την μερίδα επί των αριθμό μερίδων που θα πωληθούν. Βραδιά караόκι την Τετάρτη 13/8/2025 στην πλατεία του χωριού. Συνάντηση για σύσταση ενεργειακής κοινότητας. Έγινε ενημέρωση για την συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στη Άλωνα με την παρουσία του Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Λευκωσίας, ClusTECH PROJECT Πρόγραμμα Συνεργασίας INTERREG VI-A Ελλάδα – Κύπρος 2021-2027 και Κοινοταρχών του συμπλέγματος μας. Υπογραφή για συμμετοχή στο πρόγραμμα Ο Πρόεδρος εξουσιοδοτήθηκε να υπογράψει την επιστολή συμμετοχής στο πρόγραμμα. , ομόφωνη απόφαση Θεατρική παράσταση 19/07/2025, έγινε με την χορηγία του υφυπουργείου πολιτισμού και είχαμε 90 άτομα. Ο Ανδρέας Ξενοφώντος ανέφερε ότι το θέμα του θεατρικού ήταν ακατάλληλο για το κοινό του Φτερικουδίου και άλλη φορά να επιλέγονται ποιο ανάλαφρα θέματα. Η Μαρία Περατικά δήλωσε ότι το θεατρικό μέσα από την σκηνοθεσία και την παρουσίαση των καλλιτεχνών την εντυπωσίασε. Ο Πρόεδρος ανέφερε ότι το πρόγραμμα είχε εγκριθεί και επιχορηγηθεί από το Υφυπουργείο Πολιτισμού και ότι ήταν δίχως κόστος . <u>Μνημόσυνο 20/72025,</u> Παρευρέθηκαν και καταθέσαν στεφάνια 20 εκπρόσωποι κομμάτων , οργανώσεως και εκτιμητές της θυσία του ηρώα της κοινότητας μας. Τα κεραστικά του προγεύματος προσφέρθηκαν από συγχωριανό μας προς τιμήν του Ήρωα, επιθυμεί να μείνει ανώνυμος. Το κόστος των αναψυκτικών που προσφέρθηκαν ανήλθε στο ποσό των 29.30 ευρώ .το ποσό εγκρίνεται , ομόφωνα. Ο καθαρισμός των κοιμητηριών όπως και το βάψιμο της καγκελόπορτας του παλιού κοιμητηρίου έγινε με δωρεάν συγχωριανού μας που επιθυμεί να μείνει ανώνυμος. <u>Πληρωμές:</u> Πληρωμή στο κτηματολόγιο για καταλόγους 2025, 38,45 ευρώ το ποσό εγκρίνεται ομόφωνα.

Πληρωμή τοποθέτηση στύλων ονοματολογίας οδών ποσό 28x18=504 ευρώ ως παλαιότερη απόφαση μας ,το ποσό εγκρίνεται ομόφωνα.

Χοροεσπερίδα 26/07/2025

Η χοροεσπερίδα πραγματοποιήθηκε , το κοινοτικό συμβούλιο εκφράζει την δυσφορία του για την συμπεριφορά του Προέδρου του Συνδέσμου Φίλων ο οποίος ενώ ήταν ενήμερος από τον Κοινοτάρχη για να κάνει αναφορά και να ευχαριστήσει το ΚΣΦ για την προσφορά 500 ευρώ για να πληρωθεί ο καλλιτέχνης, την δωρεάν προσφορά γλυκών από φίλη του χωριού μας (250 γλυκά χειροποίητα) καθώς και την δωρεάν των διαφημιστικών της εκδήλωσης ,όχι μόνο δεν ανέφερε κάτι αλλά ούτε έδωσε το δικαίωμα στον κοινοτάρχη ,ως εθίστε να απευθύνει ένα χαιρετισμό στην εκδήλωση , κάτι που για πρώτη φορά συμβαίνει.

Υιοθετήθηκε εισήγηση ότι στο μέλλον θα πρέπει να γίνεται συνάντηση με όλο το συμβούλιο και τον ΣΦΦ για αποφυγή παρεξηγήσεων.

Ενεργητική πυρασφάλεια του Χωριού

Έχει ολοκληρωθεί η εξεύρεση των πόρων και άρχισε η εγκατάσταση των φωλιών.

Ο κατάλογος με τους δωρητές παρουσιάστηκε στο ΚΣΦ.

Ένας εκ των δωρητών κατά λάθος κατάθεσε τα λεφτά που αντιστοιχούν σε μια πυροσβεστική φωλιά αξίας 297.50 ευρώ στο λογαριασμό του Κ.Σ.Φ. έγινε η επιστροφή προς τον ίδιο μέσω εμβάσματος.

Δύο άτομα θέλουν να μείνουν εντελώς ανώνυμα ενώ τα υπόλοιπα εκφράσαν την επιθυμία να γίνουν γνωστά τα ονόματα τους μόνο στα μέλη του κοινοτικού συμβουλίου, κάτι που τα μέλη δήλωσαν ότι θα σεβαστούν.

Αποστολή φορολογιών.

Έγινε η αποστολή των φορολογιών βάση της απόφασης μας. 508 ταχυδρομήθηκαν, στους χωριανούς μας δόθηκαν ή θα δοθούν δια χειρός και έγινε και η αποστολή μέσω email Παρουσιάστηκε ένα μικρό πρόβλημα με την αποστολή ηλεκτρονικών τιμολογίων, το οποίο έφερε στην επιφάνεια την υπάρξει πολλαπλών λογαριασμών στο ίδιο άτομο, με μηδενικό ποσό λόγω του ότι είναι ανενεργοί. Έχει ενημερωθεί ο ΙΤ και έγινε ένας έλεγχος σε συνεργασία μαζί του και θα καταβληθεί προσπάθεια αφού το θέμα εξεταστή από το συμβούλιο, να γίνει οριστική επίλυση του.

Αποφασίστηκε μετά από συνεννόηση :

Με στην επαρχιακή διοίκηση ,για να μας ενημερώσουν για όσα άτομα είναι στον κατάλογο και είναι ΝΕΚΡΑ,

Με στην επαρχιακή διοίκηση εάν μπορούν να μας δώσου διεύθυνσης για όσα άτομα δεν έχουν πλήρη διεύθυνση από το μητρώο πληθυσμού που διατηρούν.

Να γίνει μια εργασία εκ μέρους του ΚΣΦ σε ειδικές συνάντησής πέραν της τακτικής συνεδρίας για να αποσταλεί ο λογαριασμός σε όσα άτομα είναι με λάθος διεύθυνση ή ημιτελή και χρωστούν φορολογία και γνωρίζουμε που να τους βρούμε και ταυτόχρονα να ενημερώνετε το μητρώο.

Οικονομικά

Έγινε η πληρωμή της πρώτης δόσης της κρατικής χορηγίας, ως αποτέλεσμα του ότι καταφέραμε να είμαστε πλήρως συμβατή με τις υποχρεώσεις μας όσο αφορά τις λογιστηκές εγγραφές και την παράδοση έγκαιρα των μηνιαίων και εξαμηνιαίων καταστάσεων κάτι που για πρώτη φορά συμβαίνει.

Παρουσίαση οικονομικών Ιουνίου.

Οδοιπορικά στους κοινοτάρχες ελευθέρων περιοχών μέχρι 600 ευρώ τον χρόνο βάση της εγκυκλίου με Αρ.1746 του ΥΠΟΙΚ.

	Ο Κοινοτάρχης δήλωσε ότι δεν θα κάνει χρήση του δικαιώματος αυτού για όλη την διάρκεια της θητείας του. Αποφασίζεται η συμμετοχή μας στην Εβδομάδα Ασφαλούς Παιχνιδιού 2025 που διοργανώνει η Εθνική Αρχή Στοιχημάτων, βάση της προκήρυξης. Ενημέρωση για την νομοθεσία περί σύναψης δημοσίων συμβάσεων δελτίο 20 και 30 και εγκύκλιο ΓΛ/ΑΑΔΣ 115 ΚΑΙ 116 Μας παραχωρήθηκε μια πινακίδα δωρεάν, για τον χώρο συγκέντρωσης σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης, η οποία έχει τοποθετηθεί σε περίοπτο σημείο στην Πλατεία του χωριού. Η πινακίδα πλήρη τα διεθνή πρότυπα.
14.	«Ψηφιακές εφαρμογές, αισθητικές παρεμβάσεις και αναβάθμιση υφιστάμενου μονοπατιού στην Κοινότητα Φτερικουδίου» ενημέρωση (το θέμα αυτό θα είναι στην ατζέντα κάθε φορά μέχρι την ολοκλήρωση του προγράμματος) Έχει αρχίσει η υλοποίηση του έργου. Έχουν έρθει οι ανθώνες και θα ακολουθήσουν τα παγκάκια και οι κάλαθοι. Αρχισαν οι βελτιώσεις στο Μονοπάτι και έχει γίνει μέτρηση για την μικρή γέφυρα και έχει δοθεί εντολή στον υπεργολάβο να προχωρήσει στην κατασκευή της. Ο εργολάβος έχει αποδεκτή την προτροπή του Κοινοτάρχη για να εργοδοτική οπου είναι δυνατό άτομα από την κοινότητα μας. Μας έχει αποσταλεί το πρώτο διατακτικό από τον Σύμβουλο μας και τον εργολάβο προς πληρωμή. Το ποσό είναι 23,655,71 ευρώ. Το ποσό εγκρίνετε Ομόφωνα.
15.	Συμβούλιο Υδατοπρομήθειας Φτερικουδίου, Αναφορά στο κόστος κατανάλωσης του μετρητή πρώην ΣΠΕ βάση της αναφοράς στα προηγούμενα πρακτικά. Αφορά 1036 τόνους νερό το οποίο δεν πληρώθηκες λόγω της αντικατάστασης του μετρητή που έγινε με εντολή του Τέως Αναπληρωτή κοινοτάρχη . Το ποσό αυτό στην πράξη δεν είναι ανακτήσιμο. Η καταχώρηση έγινε για να μπορούμε από τώρα και στο εξής να γνωρίζουμε την πραγματική κατανάλωση στο υποστατικό. Υπερβολική κατανάλωση νερού από υποστατικό, το σώμα ενημερώθηκε και αποφασίστηκε να μην αποσταλεί επιστολή αλλά να αναμένουμε την επόμενη μέτρηση και μετά.
16.	Καθάρισμα 2 παράνομων σκύβαλο τόπων , απευθείας ανάθεση εργασίας. Μας έχουν εγκρίνει χρηματική χορηγία για να καθαρίσουμε τους δυο σκυβαλοτοπους ένα προς τον δρόμο προς Ασκά πλησίον του παλιού σκυβαλότοπου που έχει αποκατασταθεί. Η δεύτερη εστία αφορά την απόρριψη κλαδευμάτων από τον Κύριο [REDACTED] σε κτήμα που ο ίδιος μας ανέφερε ότι είναι ιδιοκτησία της οικογένειας του στην περιοχή Σκλιδριδη . Ο Κύριος [REDACTED] έχει ενημερωθεί προσωπικά από τον Κοινοτάρχη για το παράνομο των ενεργειών του και υποδείχθηκε ότι η πράξη του αυτή επιφέρει μεγάλο πρόστιμο . Ζήτησε και του δόθηκε μέσω SMS το τηλέφωνο του αρμόδιου λειτουργού για να έχει και Προσωπική επικοινωνία. Να γίνουν ενέργειες για εξεύρεση κατάλληλου επαγγελματία που να πληροί όλα τα κριτήρια που τίθενται από το Τμήμα Περιβάλλοντος για να υλοποιηθεί το έργο. Στην επόμενη συνεδρία να ληφθεί απόφαση.
17.	Διορισμός επιθεωρητή και ενημέρωση του τμήματος περιβάλλοντος. Για την θέση επιθεωρητή περιβάλλοντος όλοι οι σύμβουλοι ερωτήθηκαν ονομαστικά, δήλωσε ενδιαφέρον ο Μιχάλης Πουμπουρής Αντιπρόεδρος , και ο κοινοτάρχης. Ο διορισμός επιθεωρητή/των αποτελεί προϋπόθεση για το Τμήμα Περιβάλλοντος.

18.	Δωρεάν εκπαίδευση πρώτων βοηθειών προς την κοινότητα (μέχρι 15 άτομα). Θα πραγματοποιηθεί από τον RYTHMOS ZOIS και θα είναι δωρεάν. Η ημερομηνία θα ανακοινωθεί με sms (η υλοποίηση θα είναι μεταξύ 20 και 22 Αυγούστου)
19.	Έκτακτη συνέλευση κατοίκων για ενημέρωση τους. Την Κυριακή 7/9/2025 και ώρα 10 πμ μέχρι την 12μ θα πραγματοποιηθεί έκτακτη συνέλευση για ενημέρωση για τα σοβαρά θέματα που το ΚΣΦ χειρίζεται.
20.	Συμμετοχή στο ευρωπαϊκό Σύμφωνο των Δημάρχων, απόφαση για υπογραφή του συμφώνου. Η συμμετοχή εγκρίθηκε ομόφωνα
21.	Αίτημα στο κτηματολόγιο για οριοθέτηση κτηρίου πρώην ΣΠΕ για να μπορέσουμε να προχωρήσουμε σε βελτιώσεις μόλις μας το δώσουν
22.	Εγγραφή δρόμου Πυρού – Ξόλια Αναμένετε σύντομα να μας αποσταλούν τα τελικά σχέδια και ο κατάλογος με τα εμβαδά από το Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας. Όταν τα έχουμε θα αρχίσουμε την διαδικασία εξασφάλισης υπογραφών.
10.	Λήξη Συνεδρίας

Μιχαλάκης Θεοδότου

Πρόεδρος